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اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی -سید محمد 
اتابک در حاشیه نوزدهمین جلسه 
هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
گفت: دغدغه‌هایی که امروز از سوی 
فعالان بخش خصوصی مطرح شد 
بخشی از آن را ما می‌توانیم در وزارت 
صمت با همفکری بخش خصوصی 
بر طرف کنیم که بخشی از آن مربوط 
به تعرفه‌ها و بخش‌های دیگر است. 
لذا بخشی که مربوط به وزارت صمت 

است را حتماً حل می‌کنیم. 
اما بخشی از مسائل بین‌بخشی و 
مربوط به وزارتخانه‌های دیگر است 
لذا ما این مباحث را به صورت کوتاه، 
میان و بلند مدت برنامه ریزی کرده ایم 
تا با همفکری مرتفع شود. وی بیان 
داشت: تولید امروز نیاز به سرمایه 
گذاری و نهادهایی مثل انرژی دارد 
که امیدواریم مشکلات مربوط به این 

بخش‌ها را حل کنیم. وزیر صمت در 
خصوص آخرین وضعیت رجیستری 
گوشی‌های آیفون گفت: در حال 
حاضر مستندی در این ارتباط ندارم، در 
فضای موجود باید چند بخش وزارت 
ارتباطات و صمت جلساتی را برگزار 
کنند، هنوز اتفاق جدیدی نیفتاده، اما 

پیگیر هستیم.
واردات  نامه  آئین 
خودروهای کارکرده اصلاح 

می‌شود
وی درباره وضعیت واردات 
خودرو اظهار کرد: وضعیت بازار برای 
واردات خودرو در سال جاری مناسب 
بود، ارز خوبی برای این بخش داشتیم، 
به‌گونه‌ای که در پنج‌ماهه سال جاری 
نسبت به سال قبل میزان واردات 
سه برابر افزایش یافت. در بحث 
خودروهای کارکرده نیز بانک مرکزی، 
سازمان استاندارد و گمرک مباحثی را 
مطرح کردند که باید آن‌ها را حل کنیم 

و بخشنامه موجود نیازمند اصلاحاتی 
است زیرا با این بخشنامه ممکن است 
پول مردم از بین برود، بنابراین به دنبال 
یک بخشنامه درست هستیم. وزیر 
صمت با اشاره به استانداردهای ۸۵ 
گانه خودروسازان که باید به آن‌ها 
توجه کنند، اظهار کرد: جلسه‌ای را در 
همین رابطه برگزار کردیم و قرار است 
که این موضوعات پیگیری شود و باید 
بپذیریم که خودروهای تولیدی نیازمند 
بازنگری و دقت بیشتری هستند، ضمن 
اینکه صحبت‌های آن‌ها نیز باید شنیده 

شود. 
در همین راستا کمیته راهبری 
خودرو را تشکیل داده‌ایم و از اتاق 
بازرگانی نیز تقاضا داریم که در این 
کمیته حضور داشته باشند. امیدواریم 
آرامش در بازار خودرو ایجاد شود و 
ما باید با خودروسازها هم در افزایش 
تولید صحبت کنیم که برنامه‌ریزی در 
حال انجام است، مقداری ارز بری 

دارند و باید ارز بدهیم که بتوانند 
افزایش تولید دهند.

اتابک در رابطه به برنامه وزارت 
صمت برای افزایش صادرات فرش، 
گفت: در سال گذشته صادرات فرش 
با کاهش مواجه شد، اکنون ساختار 
را تغییر دادیم و در این راستا نیز از 
میراث فرهنگی و اتاق بازرگانی نیز 
درخواست کمک کردیم و نیت این 
است که بتوانیم میزان صادرات فرش 

را افزایش دهیم.
وی در خصوص ممنوعیت 
واردات و صادرات، گفت: در این 
رابطه از سازمان توسعه تجارت 
درخواست کردیم تا کارهایی را انجام 
دهد، تعرفه‌هایی در این بخش وجود 
دارد که مانع انجام و پیشبرد کار می‌شود 
و توجیه اقتصادی نیز ندارند، لذا این 
تعرفه‌ها باید اصلاح شوند و تدابیر لازم 
برای این موضوع نیز در نظر گرفته شده 
است. اگر این تعرفه‌ها اصلاح شوند 
تأثیر بالایی دارد چراکه حوزه تجارت 
مانند صنعت نیاز به سرمایه‌گذاری 
ندارد. اتابک با بیان اینکه کمیته کیفیت 
زیرمجموعه این کمیته خواهد بود، 
گفت: در خصوص رفع نابسامانی‌ها 

تلاش خواهم کرد که هیچ بخشنامه 
خلق الساعه را ابلاغ نکنم و در تمام 
کمیته‌های صنعت، معدن و تجارت 
حتماً یک نماینده از بخش خصوصی 
که مورد قبول اکثریت است، حضور 
داشته باشد. وی همچنین با اشاره به 
موضوع دانش‌بنیان‌ها و موضوعاتی که 
در برنامه هفتم توسعه قید شده است، 
گفت: برای این مساله وام‌های خاصی 
در نظر گرفته شده و تاکید روی فشار 
آوردن روی این رشته خاص است و 
آنطور که برنامه‌ریزی شده تا ۱۵ مهرماه 
این موضوع تعیین تکلیف خواهد شد.
امسال برق کافی به 
شهرک‌های صنعتی و بخش‌های 

تولیدی نرسید
وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در خصوص فضای کسب‌وکار و 
نیروگاه‌ها نیز اظهار کرد: مشکل اصلی 
که در این رابطه وجود داشت این بود 
که صنعت برق در شرایط کمبود روی 
نیروگاه‌های بخش صنعت حساب باز 
می‌کرد و این مساله موجب شده که 
بخش تولید نتواند کار خود را پیش 
ببرد برای این موضوع نیز تدابیری 
لحاظ شده است، زمانی که تولید از 

چرخه اقتصاد خارج شود تورم بر سر 
سفره‌ها قدم می‌گذارد؛ لذا باید به این 
موضوع توجه جدی شود. وی با تاکید 
بر اینکه اقدامی که صورت گرفت برای 
نیروگاه‌های خصوصی درست نبود به 
همین دلیل چاره‌اندیشی صورت 
گرفت و از نظر قانونی این موضوع 
تعیین تکلیف شد، تصریح کرد: اکنون 
برای واحدهای تولیدی تسهیلاتی در 
این راستا تخصیص می‌یابد و دیگر 
نگرانی در این رابطه وجود ندارد. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
خصوص تسهیلات نیز گفت: میزان 
تسهیلات نسبت به سال گذشته ۱۸ 
درصد افزایش یافته است، اما این میزان 
با توجه به ضریب تورم در کشور اصلًا 
کفایت نمی‌کند، سرمایه‌گذاری ثابت در 
کشور منفی شده که نتیجه آن استهلاک 
بیش از اندازه است. در حال حاضر 
کارخانه‌ها نیازمند سرمایه در گردش 
هستند که در این راستا هماهنگی‌هایی 
صورت گرفته تا سرمایه در گردش 
این بخش افزایش یابد. وزیر صمت 
در خصوص رشد ۱۳ درصدی بخش 
معدن و سرمایه‌گذاری در این بخش 
عنوان کرد: قطعاً ۱۳ درصد رقم بالایی 

نیست که سابقه آن در کشور وجود 
داشته باشد، اکنون ماشین‌آلات کهنه 
هستند و شرایط به‌گونه‌ای است که 
نمی‌توانیم به نقطه مطلوب برسیم و 
نیازمند سرمایه‌گذاری هستیم، اگر 
شما نسبت اشتغال را به ارزش افزوده 
در نظر بگیرد این اعداد تطابق ندارند 
که بخشی از علت آن خام‌فروشی 
است، اما این مساله به معنی توقف 
کامل خام‌فروشی نیست؛ اما باید آن 

را تسری دهیم.
اتابک در خصوص جهش تولید 
و اقداماتی که در این راستا می‌بایست 
صورت بگیرد، گفت: بیشترین مشکلی 
که در این رابطه با آن درگیر بودیم 
مربوط به زیرساخت‌های انرژی بود 
چرا که امسال برق کافی به شهرک‌های 
صنعتی و بخش‌های تولیدی نرسید و 
این مساله بیشترین تأثیر را در رشد 
تولید داشت. بنابراین باید در این حوزه 
سرمایه‌گذاری صورت بگیرد چرا که 
اکنون مشکل انرژی یک مساله فراگیر 
است و اگر این مساله برطرف نشود 

چالش‌های زیادی را خواهیم داشت.
جداسازی برق صنعت 

اهمیت زیادی دارد
وی گفت: جداسازی برق 
صنعت اهمیت زیادی دارد و باید 
انرژی‌های نو را نیز توسعه دهیم 
چراکه تنها در این شرایط می‌توانیم 
مشکلات مربوط به بخش صنعت را 
در حوزه انرژی برطرف کنیم. علاوه بر 
این مشکل دیگر بحث میزان ارز است 
که درخواست افزایش ارز از بانک 
مرکزی را داده‌ایم که با تعیین تکلیف 
این ارزها را نیز توزیع خواهیم کرد. به 
گفته وزیر صمت، در بحث تعطیلات 
هنوز تصمیم قطعی اخذ نشده و دولت 

این موضوع را اعلام خواهد کرد. 
اتابک با بیان اینکه تلاش ما این 
است که وزارت را اقتصادی اداره کنیم، 
گفت: اقتصادی اداره کردن به دولت و 
بخش خصوصی بر می‌گردد. سعی ما 
این خواهد بود که رفاه را بین خودمان 
ایجاد کنیم تا بعد از آن این موضوع بین 

عامه مردم ایجاد شود.

وزیر صمت خبر داد؛

اصلاح آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده

وزیر صمت با بیان اینکه واردات خودرو در پنج‌ماهه امسال نسبت به سال قبل سه برابر افزایش 
یافت، گفت: بخشنامه فعلی واردات خودروهای کارکرده نیازمند اصلاحات است. 

آخرین تصمیم درباره سهام عدالت؛

خرید و فروش سهام عدالت چه زمانی آزاد می‌شود؟
گروه اقتصادی - حجت‌الله صیدی در جمع خبرنگاران در خصوص تعیین تکلیف  و آزادسازی سهام عدالت گفت: 

به زودی در خصوص آزادسازی سهام عدالت و تعیین تکلیف آن تصمیم گیری خواهیم کرد و نتیجه آن را اعلام می کنیم.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: آزادسازی سهام عدالت در دستور کار قرار گرفته و به زودی تعیین تکلیف 
خواهد شد.  حجت‌الله صیدی در جمع خبرنگاران در خصوص تعیین تکلیف  و آزادسازی سهام عدالت گفت: به زودی در 

خصوص آزادسازی سهام عدالت و تعیین تکلیف آن تصمیم گیری خواهیم کرد و نتیجه آن را اعلام می کنیم.
 وی درباره اینکه آیا خلأ قانونی برای برخورد با نشت اطلاعات در بازار سرمایه و سازمان بورس وجود دارد و آیا برخورد 
با متخلفان اردیبهشت ماه ١۴٠١ دنبال می‌شود، گفت: در حال حاضر برای برخورد با تخلف نشت اطلاعات در بازار سرمایه 
قانون داریم و قرار نیست قانون وضع کنیم و برای این موضوع از تمام ظرفیت‌های قانونی استفاده می‌کنیم تا شفافیت ارتقا 
پیدا کند.  وی ادامه داد: جزئیات برخورد با متخلفان اردیبهشت ماه ١۴٠١ را اعلام خواهیم کرد اما وظیفه ما این است که این 
مسأله را به نحو مسالمت‌آمیزی دنبال کنیم تا دیگر از این اتفاقات رخ ندهد و احیانا اگر جابجایی منافع خارج از قاعده بوده 
به بورس برگردد.  رئیس سازمان بورس همچنین درباره مسأله قیمت‌های دستوری در بازار گفت: با نرخ گذاری دستوری 
مخالف هستیم چراکه به نوعی دستکاری بازار است و نظام طبیعی عرضه و تقاضا در بازار را بهم می‌زند بنابراین موضوع را 
از طریق رایزنی و مذاکرات با دستگاه های مربوطه از جمله وزارت صمت، کشاورزی و نفت پیگیری می‌کنیم. از این طریق 

می‌توانیم از به تدریج از فضای نرخ گذاری دستوری که به ضرر اقتصاد است ، خارج شویم.

 
گروه اقتصادی  -  عضو هیئت 
علمی دانشگاه تربیت مدرس با موشکافی 
مولفه‌های اقتصادی کلان ایران، حال و روز 

این روز‌های اقتصاد را پیش بینی کرد.
مرتضی عزتی، اقتصاددان و عضو 
هیئت‌علمی دانشگاه تربیت‌مدرس با اشاره 
به اهمیت اولویت رشد اقتصادی در دولت 
چهاردهم اظهار داشت: در همه کشور‌های 
دنیا، رشد اقتصادی هدف اول است و در 
کشور ما نیز باید به این موضوع توجه ویژه‌ای 
شود. اگر در سال‌هایی، رشد اقتصادی هدف 
نخستِ کشور نبوده است، نشان می‌دهد 
که به بیراهه رفته بودیم. وی افزود: در کنار 
این موضوع مهم، باید توجه داشت که رشد 
اقتصادی الزاماً با افزایش تورم همراه نیست. 
به‌گونه‌ای که رشد اقتصادی با تورم بسیار 
ناچیز، در بیشتر کشور‌های دنیا حاصل شده 

است. بنابراین در همه دنیا به این مسئله توجه 
می‌شود که اندکی تورم نیاز است تا حرکت 

چرخ اقتصاد تسهیل شود.
عزتی گفت: حال در کشور ما، نگاه 
تصمیم‌گیران در دولت چهاردهم به ناچیز 
شدن نرخ تورم نیست و آنها می‌خواهند نرخ 
تورم ۴۰ درصدی را کاهش دهند. این در 
حالی است که از سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
نرخ تورم بالا رفت و از سوی دیگر در سال 
۱۴۰۲ سیاست‌های ضد رشد اقتصادی نیز 
به بهانه کاهش تورم اجرا شد. در نتیجه به 
رشد اقتصادی، ضربه شدیدی وارد شد و 
در سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳، جذب سرمایه 
گذاری به شدت افت کرد و نرخ خالص 
سرمایه گذاری، منفی شد. به وضوح روشن 
است که تداوم این روند تا پایان سال جاری، 
منجر به منفی شدن رشد اقتصادی ایران 

می‌شود. این استاد اقتصاد در ادامه پیرامون 
راهکار پیشنهادی به دولت چهاردهم 
برای تغییر روند مذکور گفت: معتقدم اگر 
سیاست‌های دولت بر افزایش سرمایه‌گذاری 
در بخش واقعی اقتصاد متمرکز شود، می‌توان 
به بهبود و تغییر ریل رشد اقتصادی امیدوار 

بود. 
عضو هیئت‌علمی دانشگاه تربیت 
مدرس در خصوص وضعیت تورم نیز تأکید 
کرد: روند فعلی تورم به‌گونه‌ای است که اگر 
این مسیر ادامه پیدا کند، تا آخر سال نرخ 
تورم به زیر ۳۰ درصد کاهش می‌یابد. البته 
اگر سیاست‌های ضد رشد اقتصادی را هم 
حذف کنیم، می‌توانیم بدون افزایش تورم به 

سمت رشد اقتصادی حرکت کنیم.
به گفته وی، شواهد نشان می‌دهد که 
به علت رکود شدیدی که امسال با آن مواجه 
هستیم، نرخ تورم به طور قطع کاهشی است، 
حتی اگر دولت هیچ سیاست کنترلی جدیدی 
هم در دستور کار نداشته باشد، تورم تا آخر 
سال نزولی است؛ بنابراین با این اوصاف، 
دولت فقط باید به فکر رشد اقتصادی باشد 
و به‌هیچ‌وجه، نباید تورم در اولویت‌های 
دولت باشد. تأکید می‌کنم اگر تا پایان سال، 
هیچ سیاست تورمی شدیدی اجرا نشود و 
یا اتفاق سیاسی و امنیتی اتفاق نیفتد و نرخ 
ارز را بتوان کنترل کرد، به طور قطع تورم در 
مسیر کاهشی در سال جاری است، زیرا تقاضا 

در بخش‌های مختلف اقتصادی نظیر مسکن، 
تحت تأثیر افت درآمد مردم، به شدت کاهش 
پیدا کرده است و تولیدکننده و عرضه کننده 
کالا، ناچار هستند که قیمت را پایین بیاورند.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به 
اینکه هدف اصلی دولت باید افزایش جذب 
سرمایه‌گذاری باشد، ادامه داد: هیچ اقدامی جز 
سرمایه‌گذاری، رشد اقتصادی را بالا نمی‌برد. 
در حقیقت با توجه‌ به وجود نیروی کار در 
کشور، تنها محدودیت رشد اقتصادی، نبود 

سرمایه‌گذاری مناسب و قابل‌توجه است.
عزتی افزود: با توجه‌ به محدود بودن 
سرمایه‌های داخلی، نمی‌توان به رشد 
اقتصادی بالایی دست یافت. بنابراین اگر 

رشد اقتصادی بالا می‌خواهیم، باید منابع 
جدیدی وارد اقتصاد کنیم. این در حالی است 
که منابع مورد نیاز در داخل کشور وجود ندارد 
و باید به سراغ سرمایه‌گذاری خارجی برویم. 
هرچند معتقدم یکی از موانع اصلی در برابر 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی، سیاست‌های 
غلط دولت‌هاست که امنیت سرمایه‌گذاری 
خارجی را تهدید می‌کند. وی در خصوص 
پیش‌بینی روند رشد اقتصادی ایران گفت: 
اگر سرمایه‌گذاری در بخش واقعی اقتصاد، 
همین امروز انجام شود، سال آینده به رشد 
اقتصادی دست پیدا می‌کنیم. اما اگر سال 
آینده سرمایه‌گذاری داشته باشیم، سال بعدتر 
به رشد اقتصادی می‌رسیم. به بیان دیگر، اگر 
در نیم‌سال دوم، در بخش‌های واقعی اقتصاد، 
سرمایه‌گذاری انجام شود، روند منفی رشد 
اقتصادی کاهش پیدا می‌کند و شاید هم 

متوقف شود. 
عزتی در خصوص برآورد میزان جذب 
سرمایه مورد نیاز برای رشد اقتصادی کشور، 
توضیح داد: اگر بخواهیم رشد اقتصادی را در 
محدوده صفر درصد نگه داریم، باید حدود 
۷۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری داشته باشیم 
و اگر بخواهیم از منابع حاشیه‌ای به عنوان 
بهره وری یا افزایش استخدام نیروی انسانی، 
به افزایش رشد اقتصادی کمک کنیم، آن 
زمان می‌توانیم با کمک گرفتن از این منابع 
به همراه ۷۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری، به 
رشد اقتصادی بالا دست یابیم. در حقیقت 
۷۰ میلیارد دلار در سال، تنها برای حفظ 
سرمایه‌های موجود است و اگر بخواهیم 
وضع اقتصاد بهتر شود و رشد اقتصادی 
معنادار داشته باشیم، باید به دنبال جذب 

سرمایه بالاتر از ۷۰ میلیارد دلار باشیم.

طالع بینی اقتصاد ایران تا پایان سال ۱۴۰۳

سه دستور فوری همتی به رییس جدید سازمان بورس

گروه اقتصادی - معرفی 
آیفون ۱۶ در روزهای گذشته و 
همچنین وعده وزیر ارتباطات دولت 
چهاردهم برای پیگیری رجیستر شدن 
گوشی‌های آیفون، بار دیگر مسئله 
ممنوعیت واردات این برند را در 
رسانه‌ها مطرح کرد. معرفی آیفون ۱۶ 
در روزهای گذشته و همچنین وعده 
وزیر ارتباطات دولت چهاردهم برای 
پیگیری رجیستر شدن گوشی‌های 
آیفون، بار دیگر مسئله ممنوعیت 
واردات این برند را در رسانه‌ها 
مطرح کرد. این بار اما رئیس انجمن 
تلفن‌همراه ادعا کرده است که با لغو 
ممنوعیت واردات آیفون، درآمد دولت 
افزایش پیدا خواهد کرد. عبدالمهدی 
اسدی در این رابطه می‌گوید: »اگر قرار 
باشد که ممنوعیت واردات گوشی‌های 
آیفون برداشته شود نیاز به بعضی 
تغییرات گمرکی دارد. تعرفه گمرکی 
واردات باید افزایش پیدا کند. اگر قرار 
باشد واردات آیفون ۱۴ به بعد را باز 
کنند مجدداً افزایش تعرفه می‌دهند 
و بعد واردات آزاد می‌شود. یعنی 
تعرفه‌ای که الان ۲۰ تا ۳۰ درصد است 

بیشتر می‌شود.« پیش از این نیز برخی 
مخالفان اعمال محدودیت در واردات 
گوشی‌های گران‌قیمت با تخمین میزان 
قاچاق این گوشی‌ها به کشور، درآمد 
از دست رفته دولت از این محل را 
محاسبه کرده بودند؛ درآمدی که همپا با 
افزایش نرخ ارز، جای رشد هم دارد؛ اما 
با این وجود، چرا این ممنوعیت اعمال 
شده و همچنان پابرجاست؟ تصوری 
که در ذهن بخش عمده‌ای از مخاطبان 
وجود دارد، این است که دولت به دلیل 
ناکارآمدی و تنگ‌نظری برخی افراد، 
به مانند سایر بخش‌های دیگر، قید 
کسب این درآمد را هم زده است. البته 
برداشت بدبینانه‌تری هم وجود دارد؛ از 
همان ابتدا شائبه رانت و تصمیم‌سازی 
مافیایی برای گوشی‌های آیفون مطرح 

بود و البته همچنان نیز وجود دارد.
اما واقعیت چیست؟ آیا عده‌ای 
در دولت برای تأمین منافع شخصی، 
جلوی درآمدزایی دولت را گرفته‌اند؟! 
آیا پای مافیای سایر برندها در میان 
است؟ آیا چنانکه برخی رسانه‌ها همنوا 
با بعضی نمایندگان مجلس مدعی 
شدند تصمیم ممنوعیت واردات آیفون 

صرفاً به دلیل آمریکایی بودن این برند 
بوده و باید آن را یک مقابله‌به‌مثل 
نه‌چندان متوازن و تا حدودی مضحک 

تفسیر کرد؟
واردات بیشتر، درآمد بالاتر؛ 

ایده‌ای که دولت را از پا در می‌آورد
فارغ از اختلاف‌نظرات بر سر 
ممنوعیت واردات گوشی‌های آیفون، 
آیا در نظر گرفتن ایده آزادسازی واردات 
به منظور دستیابی به درآمد بیشتر که در 
ظاهر جذاب و شدنی است، توصیه 
عاقلانه‌ای برای دولتمردان به شمار 
می‌رود؟ پیش از پاسخ به این پرسش‌، 
باید چندین مسئله را در نظر گرفت و 
از نگاه تک‌بعدی پرهیز کرد. در نگاه 
نخست واردات هرگونه کالا به کشور 
که مشمول پرداخت حقوق ورودی 
باشد، درآمد دولت را افزایش می‌دهد، 
اما آیا باید تنها همین تک‌عامل را مبنای 
قضاوت قرار دهیم؟ با این طرز فکر، 
نسخه »واردات بیشتر، درآمد بالاتر« 
برای سیاست‌گذاری اقتصادی در 
ایران پیچیده می‌شود که نتیجه‌ای جز 
تکرار متوالی بحران‌های ارزی در پی 
نخواهد داشت! در همین رابطه، عامل 

مهم دیگری که باید آن را در اعمال 
یا عدم اعمال محدودیت صادراتی و 
وارداتی در نظر گرفت، لزوم برقراری 
موازنه تجاری است؛ »تراز تجاری« 
یکی از شاخص‌های کلیدی اقتصاد 
کلان است که جریان صادرات و 
واردات را در یک دوره زمانی معین 

اندازه‌گیری می‌کند.
هر چند برای سنجش سلامت 
اقتصاد یک کشور، اکتفا به یک عامل 
صحیح نیست و باید شاخص‌های 
دیگر نظیر نرخ تورم، میزان بیکاری 
و رشد اقتصادی را در نظر گرفت اما 
با توجه به رکود اقتصادی چند سال 
اخیر و همچنین اثرگذاری تحریم‌های 
اقتصادی- که مسیر حصول درآمدهای 
ارزی را مسدود می‌کند-، دستیابی به 
تراز تجاری مثبت برای ایران، بسیار 
مهم و حیاتی است. اما در حال حاضر 
وضعیت تراز تجاری ایران چگونه 
است؟ آیا می‌توان نسخه »واردات 
بیشتر کالاهای مصرفی با هدف 
حداکثرسازی درآمد دولت« را صادر 
کرد. آمارهای گمرک، از کسری 
تجاری ۱۶.۷ میلیارد دلاری در سال 

گذشته خبر می‌دهند؛ در پنج‌ماهه 
ابتدایی سال جاری نیز میزان کسری به 
۴.۵ میلیارد دلار رسیده است. بررسی 
آمارها نشان می‌دهد در طی ۱۳ سال 
گذشته، تنها در سه سال )۱۳۹۴، ۱۳۹۵ 
و ۱۳۹۷( شاهد مثبت شدن تراز تجاری 
بودیم و در بقیه سال‌ها تراز تجاری 
همواره منفی بوده است؛ مسئله‌ای که 
از آن به عنوان یکی از عوامل بروز 
تنش‌های ارزی یاد می‌شود؛ چرا که 
در چنین شرایطی، میزان تقاضای ارز 
نسبت به عرضه افزایش یافته و در 

نهایت قیمت‌ها افزایش می‌یابد.
منفی بودن تراز تجاری در دو سال 
گذشته کار را به جایی رساند که برای 
نخستین بار طی سالیان اخیر، میزان 
صادرات نفت توسط گمرک اعلام شد 
تا حدود زهر منفی بودن تراز تجاری 
گرفته شود، هر چند که اتخاذ این 

راهکار نیز تأثیر معکوس داشت.
در همین بین‌، مسئولان اقتصادی 
با صدور انواع و اقسام دستورها و 
بخش‌نامه‌ها در پی آن بودند که میزان 
صادرات و ارزآوری افزایش یافته و 
از سوی دیگر میزان واردات کالاهای 

مصرفی )که ارتباط مستقیمی که با 
تولید ندارند( کاهش یابد. بنابراین 
ریشه اعمال ممنوعیت‌های وارداتی از 
قبیل لوازم‌خانگی، خودرو و یا پوشاک 
را در همین مسئله باید جست‌وجو 

کرد.
 بنابراین هر چند ممنوعیت این 
کالاها، مشکلاتی را در بازار این کالاها 
در ایران بوجود آورده و در برخی موارد، 
مصرف‌کنندگان را به زحمت انداخته 
است، اما به نظر می‌رسد برای گریز از 
شرایط فعلی و به منظور کاهش واردات 
کالا به کشور، تصمیمی اجتناب‌ناپذیر 
بود. شوخی تلخ؛ واردات را ممنوع 
می‌کنیم اما جلوی قاچاق را نمی‌گیریم

باید به این موضوع نیز اشاره 
کرد که بجز خودور، مابقی کالاهای 
ممنوع‌الورود به کشور به سادگی و از 
طریق قاچاق در بازار یافت می‌شود 
و اتفاقاً به دلیل عدم پرداخت مالیات 
و حقوق ورودی، بعضاً نسبت به 
کالاهای قانونی، از مزیت قیمتی هم 
برخوردارند؛ مسئله‌ای که ضعف 
مقابله با قاچاق را به رخ مسئولان 
کشور می‌کشد. بنا بر اذعان مسئولان 

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، سالانه 
حدود ۱۲ تا ۱۵ میلیارد دلار کالا به 
صورت قاچاق وارد کشور می‌‎شود. 
باید اضافه کرد که این مقدار قاچاق در 
محاسبه تراز تجاری نیامده است؛ با این 
حساب وضعیت اقتصاد ایران در این 
شاخص با در نظر داشتن مسئله قاچاق، 
وخیم‌تر نیز خواهد شد. با در نظر 
گرفتن این ملاحظات، شاید استدلال 
مخالفان ممنوعیت واردات گوشی‌های 
آیفون مبنی‌براینکه، این کالا به عنوان 
یک کالای مصرفی که تقاضای ارز را 
افزایش می‌دهد و باید جلوی واردات 
آن را گرفت، شنیدنی باشد و مخاطب 
نسبت به آن قضاوت منطقی‌تری 
داشته باشد؛ هر چند که میزان قاچاق 

و واردات غیرقانونی این برند نیز 
بسیار بالا بوده و وزارت ارتباطات 
و وزارت صمت باید در این زمینه 
پاسخگو باشند. در مجموع باید گفت 
چالش ممنوعیت یا آزادسازی واردات 
گوشی‌های آیفون تا حدودی پیچیده 
است و باید از نسخه‌پیچی‌های اشتباه 
و عوام‌فریبانه در این خصوص پرهیز 
کرد؛ از طرفی نمی‌توان ضعف و تعلل 
در مقابله با قاچاق را مانع تصمیم‌گیری 
فرض کرد و از طرف دیگر با این حجم 
قاچاق، دولت با اصرار بر این تصمیم 
بدون اتخاذ راهکار جدی برای مقابله 
با قاچاق، تنها خود را از درآمدهای 
 ناشی از واردات قانونی محروم ساخته

 است.

گروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
گفت: رشد اقتصادی ، کنترل تورم و 
جلوگیری از بیکاری است اگر این موارد 
محقق شود یعنی مسئولان موفق بودند. 
وزیر اقتصاد خواستار اجرای سه نکته از 
جمله ایجاد شفافیت و مقابله با فساد از 

سوی رییس سازمان بورس شد.
 عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
در آیین تودیع و معارفه رییس سازمان 
بورس گفت: رییس سازمان بورس سه 
وظیفه مهم بر عهده دارد، یکی اینکه به 
اصطلاح کتش را در بیاورد و در وسط 
میدان باشد، دوم اینکه ماهی یکبار با 
خبرنگاران و فعالان بازار جلسه برگزار 
کند و در مسایل مختلف موضع گیری 
کند. نکته سوم هم برخورد با فساد و 

شفاف سازی است. خبرهایی به من 
رسیده و فعالان بازار از عملیاتی که 
در مجموعه بازار اتفاق میافتد گلایه 
می‌کنند.  وی گفت: به من گفته‌اند که 
در سخنرانی‌ها مثبت صحبت کنم، اظهار 
داشت: رهبری شعار امسال را جهش 
تولید با مشارکت مردمی نام گذاری 
کردند اما آمار سه ماه بانک مرکزی 
می‌گوید توفیق رشد تا پایان رشد بالا 
نیست و بعید است که تا پایان سال نرخ 
رشد حتی به ۴ درصد برسد و مهم این 
است که این رشد با کیفیت و به رفاه مردم 
منجر شود.  همتی تاکید کرد: هزار آیین 
نامه بنویسم اما تورم بالا و رشد اقتصادی 
پایین باشد، بی‌فایده است و در شرایطی 
که کشورهای دیگر چهارنعل رشد 

می‌کنند ما رقابت بین‌المللی را از دست 
می‌دهیم. اگر کشورها به رشد رسیدند به 
این دلیل بوده که به بازارهای مالی تکیه 
کرده و اگر به این کشورها فخرفروشی 
می‌کنند به دلیل قدرت بالای مالی آنها 
است اما در ایران هنوز درباره هماهنگی 
سازمان‌های مختلف حرف می‌زنیم و 
اینکه چه کسی مقصر است، معتقدم 
همه مقصیر هستیم چراکه حکمرانی 

اقتصادی کشور اشتباه است.
رشد اقتصادی ، کنترل تورم و 
جلوگیری از بیکاری است اگر این موارد 
محقق شود یعنی مسئولان موفق بودند. 
حضور جلسات مختلف مهم است اما 
خروجی کار منم است. به عنوان مثال 
تا امروز فرصت نکرده ام در دفتر خودم 

بنشینم چراکه جلسات متعددی داشته 
ام اما همانطور که اشاره شد خروجی 
جلسات مهم است. در بازار سرمایه هم 
به همین صورت است. از سوی دیگر 
باید به این نکته توجه کرد که وقتی 
ارزش یک شرکت در دنیا دو برابر 
مارکت کپ 140میلیارد دلاری بازار 
سهام ایران است، این وضعیت قابل 
قبول نیست و باید اصلاح شود.  وی 
افزود انتظار من از آقای صیدی این است 
که فکری برای اندازه بازار و مارکت کپ 
داشته باشند.  همتی گفت: با قطع برق 
تولید نابود میشود و از اهداف پیش بینی 
شده عقب می‌افتیم.  وزیر اقتصاد تاکید 
کرد: شنیدم برای قهوه ارز ترجیحی و ۴۵ 
هزار تومانی اختصاص می‌دهند چرا باید 

از سرمایه‌گذاران ارز را بگیریم و با آن 
قهوه وارد کنیم و همان قهوه را هم مردم با 
چند برابر قیمت در بازار خریداری کنند. 
درست است که قهوه فراگیر شده و دیگر 
همه قهوه می‌خورند اما چرا باید نرخ 
ترجیحی به آن اختصاص دهیم.  همتی 
با اشاره به اینکه، بورس باید مرکز تامین 
اعتباری کشور شود، گفت: تمام بار روی 
دوش سیستم بانکی است که باید اصلاح 
شود. اصلاح نرخ سود وقتی محقق 
می‌شود که بانک‌های ما تراز باشند. با 
همکاری تیم اقتصادی تلاش می‌کنیم تا 
نرخ بهره را کنترل کنیم و برای تامین مالی 
روی بازار سرمایه تکیه کنیم. امروز پنجاه 
میلیون سهام دار داریم اما فعالان بازار 

خیلی کم شده‌اند که باید اصلاح شود.

آیا رجیستر آیفون، دولت را پول‌دار می‌کند؟!

وضعیت بازار برای واردات خودرو در سال 
جاری مناسب بود، ارز خوبی برای این بخش 
داشتیم، به‌گونه‌ای که در پنج‌ماهه سال جاری 
نسبت به سال قبل میزان واردات سه برابر 
افزایش یافت. در بحث خودروهای کارکرده 
نیز بانک مرکزی، سازمان استاندارد و گمرک 
مباحثی را مطرح کردند که باید آن‌ها را حل کنیم و 
بخشنامه موجود نیازمند اصلاحاتی است زیرا با 
این بخشنامه ممکن است پول مردم از بین برود، 
بنابراین به دنبال یک بخشنامه درست هستیم.
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